Patrimônio Social Líquido, Ativo e Passivo Circulante 

O Patrimônio Social Líquido durante o exercício 2022 teve as seguintes 
movimentações: 

A FUNESA iniciou o exercício financeiro findo em 31/12/2021 com um patrimônio  social 

Iíquido positivo de R$ 21.145.389,85  (vinte e um milhões, cento e quarenta e cinco mil, 

trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), encerrando o exercício com um 

saldo positivo de R$  21.637.012,48  (vinte e um milhões, seiscentos e trinta e sete mil,  doze 

reais e quarenta e oito centavos), havendo uma aumento  em torno de 2,32% em comparação 

ao exercício anterior, como evidenciado na DMPS(Demonstração das Mutações do Patrimônio 

Social). 

Ativo e Passivo circulante 

Constatamos que os compromissos registrados no passivo circulante até 31/12/2022, 

totalizam R$ 4.964.839,78 (quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

trinta e nove reais e setenta e oito centavos), enquanto as disponibilidades apresentadas no 

ativo circulante no mesmo período, apresentam R$ 940.320,53 (novecentos e quarenta mil, 

trezentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), havendo um déficit de R$ 

4.024.519,25(quatro  milhões, vinte e quatro mil, quinhentos e dezenove reais e vinte e cinco 

centavos) entre o total das disponibilidades e o total do passivo circulante, demonstrando 

assim que a FUNESA não possui recursos financeiros disponíveis e suficientes para honrar 

suas obrigações a curto prazo, como demonstrado a seguir.

[...]

e equivalentes de caixa, bem como suas necessidades de liquidez, além das tomadas de 

decisões econômicas e o grau de segurança da geração de tais recursos. 

• De acordo com a demonstração dos fluxos de caixa, atividades operacionais e de 

investimentos consumiram um fluxo de caixa na ordem de R$ 427.949,09 (quatrocentos e 

vinte e sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e nove centavos) negativo, cuja 

exatidão ficou evidenciada nos valores de caixa e equivalentes de caixa, registrado no início 

e no final do exercício na ordem de R$ 1.368.269,62  (um milhão,  trezentos e sessenta e 

oito mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), e  R$ 940.320,53( 

novecentos e quarenta mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), 

respectivamentes, os quais encontram-se em conformidade com os respectivos saldos 

registrados na rubrica de caixa e equivalentes de caixa, no ativo circulante nas 

demonstrações contábeis.

[...]

custos acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços que não excedem o 

seu valor de mercado ou de realização, apresentando a seguinte composição: 

COMENTÁRIOS SOBRE ESTA RUBRICA 

1. Em 31/12/2022 FUNESA apresentou uma disponibilidade na ordem total de R$ 

940.320,53 (novecentos e quarenta mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e três 

centavos), sendo R$ 34.240,88 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e 

oito centavos), saldo bancário em contas correntes e R$ 906.079,65 (novecentos  e seis 

mil, setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) de aplicações financeiras na 

modalidade CDB/RDB; 

Equivalentes de Caixa
Saldo em 
31/12/2022

Saldo em 
31/12/2021

Banese - c/c 406.413-8         11.333,38        598.656,27 
Banese - c/c 406.628-9                    -                  65,19

[...]

A conta com a classificação 1.1.1.1.0020101 — Banese, Agéncia 014 C/C n° 406.413-8, é a 

conta com maior concentração de movimentação e que tem maior valor de recursos 

recebidos, e maior montante de despesas efetuadas, encerrando o exercício findo em 

31/12/2022 com um saldo de R$ 11.333,38 (onze mil, trezentos e trinta e três reais e trinta 

e oito centavos); 

Duplicatas a Receber 

Em 31/12/2022 a FUNESA apresentou um saldo no valor de R$ 21.632.957,75 (vinte e um 

milhões, seiscentos e trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco 

centavos), referente as parcelas do contrato estatal n° 001/2015, estando assim representado: 

Almoxarifado 

Constatamos que o saldo de estoques de materiais existentes no almoxarifado em 

31/12/2022, apresenta o valor de R$ 988.372,31 (novecentos e oitenta e oito mil, trezentos e 

setenta e dois reais e trinta e um centavos), registrado na conta do realizável a curto prazo, no 

ativo circulante, estando de acordo com o relatório do inventário físico de materiais expedido 

Mês de Competência
Receitas de 

Contrato Estatal

Recebimentos 
no Decorrer do